
Terça­Feira, 04 de Agosto de 2020 ­ Edição nº 321



Terça­Feira

04 de Agosto de 2020

Edição nº 321

 

 

 

 

 
                    

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 023/2020 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2020 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 02/07/2020 A 31/12/2020 

 

BASE LEGAL – Art. 24, Inc. II da Lei federal 8.666/93 

 

REGIME – MENSAL 

 

OBJETO – O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA QUANTO AO TRATAMENTO DE ÁGUA E EXECUÇÃO DE 

ATIVIDADES DE CONTROLE DE QUALIDADE DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA, SEM 

VINCULO EMPREGATÍCIO, SENDO QUE, EM SUA VIGÊNCIA, A CONTRATADA DEVE 

MANTER SEU REGISTRO REGULARIZADO NO CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA, SOB 

PENA DE SER CONSIDERADO EXTINTO O PRESENTE INSTRUMENTO. 

CONTRATADO – RODRIGO LUÍS DOS SANTOS 

CPF Nº 277.056.518-40 

 

 

 

 

 

Érico Cardoso - Bahia, 01 de julho de 2020. 

 
 
 

Nilton Cesar do Amaral 

Diretor do SAAE 

 

 

 

 

 

 



Terça­Feira

04 de Agosto de 2020

Edição nº 321

 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

 

CONTRATO Nº  024/2020 - Vinculado ao Processo de Dispensa de Licitação N° 023/2020 

CONTRATANTE: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de Érico 

Cardoso-BA, estabelecida à Rua Jaime vieira lima s/n nesta cidade, registrada no CNPJ sob o n.º 

16.415.358/0001-15, representada neste ato pelo Exmo. Sr. Nilton César do Amaral – Diretor do 

SAAE. 

CONTRATADO: Rodrigo Luís dos Santos, CPF nº 277.056.518-40, com endereço à na Rua 

Eunapio Amaral, n° 65, Centro, Érico Cardoso – Bahia   

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto, a prestação de serviços de Responsabilidade 

Técnica quanto ao tratamento de água e execução de atividades de controle de qualidade do 

abastecimento de água, sem vinculo empregatício, sendo que, em sua vigência, a contratada deve 

manter seu registro regularizado no Conselho Regional de Química, sob pena de ser considerado 

extinto o presente instrumento.  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93. 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 02/07/2020 A 31/12/2020.   

VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 1.045,00 (hum mil e quarenta e cinco reais). 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado pelo CONTRATANTE em favor 

da CONTRATADA, até o décimo dia útil de cada mês subsequente serviços executados. 

 

 

 

 

Érico Cardoso - Bahia, 01 de julho de 2020. 

 
 
 

Nilton Cesar do Amaral 

Diretor do SAAE 



Terça­Feira

04 de Agosto de 2020

Edição nº 321

 

 

 

 

 
                    

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 024/2020 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2020 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 02/07/2020 A 31/12/2020 

  

BASE LEGAL – Art. 24, Inc. II da Lei federal 8.666/93 

 

REGIME – MENSAL 

 

OBJETO – O presente instrumento tem como objeto, auxiliar no serviço de entrega de contas, entrega 

de correspondência dos usuários, verificação de leituras dos usuários, manutenção de hidrômetros e 

limpeza geral na Estação de tratamento de Água, o contratado deve seguir o regimento da Autarquia, sob 

pena de extinção do presente instrumento. O contratado deve seguir o regimento.  

CONTRATADO – Carlos Mateus Magalhaes Amaral 

CPF Nº 083.332.095-56  

 

 

 

 

Érico Cardoso - Bahia, 01 de julho de 2020. 

 

 

 

Nilton Cesar do Amaral 

Diretor do SAAE 



Terça­Feira

04 de Agosto de 2020

Edição nº 321

 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

 

CONTRATO Nº  025/2020 - Vinculado ao Processo de Dispensa de Licitação N° 024/2020 

CONTRATANTE: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de Érico 

Cardoso-BA, estabelecida à Rua Jaime vieira lima s/n nesta cidade, registrada no CNPJ sob o n.º 

16.415.358/0001-15, representada neste ato pelo Exmo. Sr. Nilton César do Amaral – Diretor do 

SAAE. 

CONTRATADO: Carlos Mateus Magalhaes Amaral, CPF nº 083.332.095-56, com endereço no 

Povoado de Cachoeirinha s/n, Município de Erico Cardoso, Bahia  

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto, auxiliar no serviço de entrega de contas, entrega 

de correspondência dos usuários, verificação de leituras dos usuários, manutenção de hidrômetros e 

limpeza geral na Estação de tratamento de Água, o contratado deve seguir o regimento da Autarquia, 

sob pena de extinção do presente instrumento, o contratado deve seguir o regimento.   

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93. 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 02/07/2020 A 31/12/2020.   

VALOR DO PAGAMENTO MENSAL: R$ 1.045,00 (hum mil e quarenta e cinco reais). 

 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado pelo CONTRATANTE em favor 

da CONTRATADA, em parcela única, até o décimo dia útil de cada mês subsequente serviços 

executados. 

 

 

 

 

Érico Cardoso - Bahia, 01 de julho de 2020. 

 
 
 

Nilton Cesar do Amaral 

Diretor do SAAE 



Terça­Feira

04 de Agosto de 2020

Edição nº 321

03/08/2020

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de R$  258.042,85 ( Duzentos e 
Cinquenta e Oito Mil Quarenta e Dois Reais e Oitenta e Cinco Centavos) 
, para fins que se especifica e dá outras providências. 

Decreto Nº 054

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 127.

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

1131 Constr. e ampliação de obras publicas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.170,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.170,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 73,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.874,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 8.947,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 55.956,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.684,00Royalties/F.Especial42

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 750,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 52.273,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 111.663,00

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.440,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 8.440,00

Total da Unidade  R$ 134.220,00

02.04.00 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2098 Manutenção do Ensino Básico

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 13.479,00R.Imp.Tr.Educação 25% .01

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 73,00R.Imp.Tr.Educação 25% .01

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.380,00R.Imp.Tr.Educação 25% .01

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.570,00R.Imp.Tr.Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 18.502,00

Total da Unidade  R$ 18.502,00

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1071 Construção, ampliação, reforma e equip. de Unidades básicas de Saúde

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 625,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 625,00

Página 1 de 4



Terça­Feira

04 de Agosto de 2020

Edição nº 321

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 797,00SUS14

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24.488,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 25.285,00

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 14.379,00SUS14

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.040,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 15.419,00

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 4.600,00R.Imp.Tr-Saúde 15% .02

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 395,00R.Imp.Tr-Saúde 15% .02

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.200,00R.Imp.Tr-Saúde 15% .02

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.250,00R.Imp.Tr-Saúde 15% .02

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 18.072,85R.Imp.Tr-Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 28.517,85

2289 Outros Programas da Saúde

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 18.275,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 18.275,00

Total da Unidade  R$ 88.121,85

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuição gratuita 2.700,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 650,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.350,00

2285 Programa Bolsa Família- IGD

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 79,00Transferências FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 79,00

2294 Programas de Assistência Social

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 73,00Transferências FNAS29

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 13.697,00Transferências FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 13.770,00

Total da Unidade  R$ 17.199,00

258.042,85Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 258.042,85Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

Página 2 de 4



Terça­Feira

04 de Agosto de 2020

Edição nº 321

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

1121 Pavimentação de Logradouros

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 2.684,00Royalties/F.Especial42

Total do Projeto / Atividade R$ 2.684,00

1125 Construção e Ampliação de Cemitérios

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.5.0.41.00.00 Contribuições 30.000,00Recursos Ordinários00

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 60.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 132.684,00

02.02.00 SECRETARIA DE  FINANÇAS

2020 Manutenção da Tesouraria

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 4.886,00Recursos Ordinários00

Total do Projeto / Atividade R$ 4.886,00

Total da Unidade  R$ 4.886,00

02.04.00 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2098 Manutenção do Ensino Básico

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 18.502,00R.Imp.Tr.Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 18.502,00

Total da Unidade  R$ 18.502,00

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00SUS14

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2067 Incentivo ao PACS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 28.517,85R.Imp.Tr-Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 28.517,85

2260 Manutenção do SUS

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14.604,00SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 14.604,00

Total da Unidade  R$ 88.121,85

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2285 Programa Bolsa Família- IGD

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00Transferências FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 3 de 4



Terça­Feira

04 de Agosto de 2020

Edição nº 321

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2312 Prog. Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.849,00Transferências FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 3.849,00

Total da Unidade  R$ 13.849,00

258.042,85Valor Total Anulado R$

  

 

ÉRICO CARDOSO DE AZEVEDO
PREFEITO

994.912.814-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ERICO CARDOSO, 03 de agosto de 2020

Página 4 de 4


		2020-08-04T08:37:16-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




